

**BOSNA I HERCEGOVINA**  
*Konkurencijsko vijeće*



**БОСНА И ХЕРЦЕГОВИНА**  
*Конкуренијси савјет*

**Рјешење**  
**по Пријави намјере концентрације између привредних субјеката**  
**Енротуш д.д. и Туш д.о.о. Сарајево**

**Сарајево**  
**Септембар, 2008. године**



Број: 01-04-26-030-8-II/08  
Сарајево, 11.09.2008. године

На основу члана 25. став (1) тачка е), члана 42. став (1) тачка д) и члана 43 став (2), а у вези са чл. 12., 14., 16., 17. и 18. Закона о конкуренцији («Службени гласник БиХ», бр. 48/05 и 76/07), а по Пријави намјере концентрације привредног субјекта Енротуш д.д., Цеста в Трновље 10а, 3000 Цеље, Република Словенија и привредног субјекта Туш - друштво са ограниченом одговорношћу за трговину и услуге д.о.о. Сарајево, Сафета Зајке 269, 71000 Сарајево, Босна и Херцеговина, поднесеној путем Заједничке адвокатске канцеларије Бранко Марић, Дијана Ивановић, Вишња Диздаревић и Предраг Радовановић, ул. Мехмеда Спахе 26, 71000 Сарајево, дана 01.08.2008. године број: 01-04-26-030-II/08, Конкуренцијски савјет, на 71. (седамдесетпрвој) сједници одржаној дана 11.09.2008. године, је донио

### **Р Ј Е Ш Е Њ Е**

1. Оцјењује се допуштеном концентрација на тржишту трговине на мало прехранбеним производима, пићем и производима широке потрошње за домаћинство у Босни и Херцеговини која настаје стицањем контроле куповином већинског власничког учешћа у привредном субјекту Туш - друштво са ограниченом одговорношћу за трговину и услуге д.о.о. Сарајево, Сафета Зајке 269, 71000 Сарајево, Босна и Херцеговина, од стране привредног субјекта Енротуш д.д., Цеста в Трновље 10а, 3000 Цеље, Република Словенија.
2. Ово Рјешење о концентрацији се уписује у Регистар концентрација.
3. Ово Рјешење је коначно и биће објављено у «Службеном гласнику БиХ», службеним гласницима ентитета и Брчко Дистрикта Босне и Херцеговине.

### **Образложење**

Дана 01.08.2008. године Конкуренцијски савјет је запримио Пријаву намјере концентрације од стране привредног субјекта Енротуш д.д., Цеста в Трновље 10а, 3000 Цеље, Република Словенија (даље у тексту: Енротуш или Подносилац пријаве), којег заступа Заједничка адвокатска канцеларија Бранко Марић, Дијана Ивановић, Вишња Диздаревић и Предраг Радовановић, ул. Махмеда Спахе 26, 71000 Сарајево. Пријава намјере концентрације се односи на стицање 100,00% власничког учешћа у привредном субјекту Туш - друштво са ограниченом одговорношћу за трговину и услуге д.о.о. Сарајево, Сафета Зајке 269, 71000 Сарајево, Босна и Херцеговина (даље у тексту: Туш).

Увидом у достављену Пријаву намјере концентрације (у даљем тексту: Пријава) утврђено је да иста није комплетна, те да је треба допунити у смислу члана 30. став (1) Закона о конкуренцији (даље у тексту: Закон) и одредби Одлуке о начину подношења пријаве и критеријима за оцјену концентрација привредних субјеката («Службени гласник БиХ», број 95/06), те је од привредног субјекта Туш затражена допуна Пријаве дана 08.08.2008. године (акт број: 01-04-26-030-1-П/08). Подносилац пријаве је Пријаву допунио и тражену документацију доставио дана 14.08.2008. године (акт број: 01-04-26-030-2-П/08).

По пријему тражене документације Конкурентијски савјет је утврдио да је Пријава комплетна, те издао Потврду о пријему комплетне и уредне Пријаве, у складу са чланом 30. став (3) Закона, дана 03.09.2008. године под бројем: 01-04-26-030-5-П/08.

Подносилац Пријаве, у смислу члана 30. став (2) Закона је навео да нема обавезу поднијети захтјев за оцјену концентрације неком другом тијелу изван територије Босне и Херцеговине.

Конкурентијски савјет је утврдио да је Пријава поднесена у Законом предвиђеном року у смислу члана 16. став (1) Закона.

Конкурентијски савјет у поступку оцјене предметне концентрације је утврдио следеће чињенице:

### ***1. Учесници концентрације***

Учесници концентрације су привредни субјекти Енротуш д.д., Цеста в Трновље 10а, 3000 Цеље, Република Словенија и привредни субјекат Туш - друштво са ограниченом одговорношћу за трговину и услуге д.о.о. Сарајево, Сафета Зајке 269, 71000 Сарајево, Босна и Херцеговина.

#### ***1.1. Енротуш***

Привредни субјект Енротуш је основан 26.04.1990. године уписом у судски/пословни регистар Републике Словеније под матичним бројем 5494516000. Основна дјелатност овог привредног субјекта је малопродаја и велепродаја у властитим тржним центрима, као и изнајмљивањем дијела простора у наведеним центрима другим привредним субјектима за продају текстила, обуће и сл.

Привредни субјекат Енротуш обавља малопродају у оквиру својих тржних центара путем властитих супермаркета, у којима располаже са цца. 15.000 различитих производа, и то већином прехранбених. Велепродаја истих производа се обавља путем «Cash and Carry» продавнице која се такођер налази у оквиру тржног центра. Пружање услуга привредног субјекта Енротуш подразумијева издавање простора у властитим тржним центрима другим привредним субјектима, куглање (*American Bowling*) и кинематографију (*multiplex* кино дворане). Већи дио укупног прихода привредни субјекат Енротуш остварује из малопродаје.

Једини дионичар и 100% власник привредног субјекта Енгротуш је физичко лице Мирко Туш, настањен у ул. (..)\*\*<sup>1</sup>, Словенија. Привредни субјекат Енгротуш има регистровано супсидијарно друштво у Босни и Херцеговини, а то је привредни субјекат Туш д.о.о. Бихаћ, Пљешевичка бб, Каменица, Бихаћ, које је уписано у Судски регистар привредних друштава дана 15.12.1999. године, а које се бави малопродајом и пружањем услуга издавања простора другим привредним субјектима унутар својих супермаркета који се налазе у Великој Кладуши, Бужиму, Цазину, Санском Мосту, Брчком, Тузли и Бијељини. У свом асортиману има цца. 13.000 производа (углавном прехранбених).

Изузев поменутог супсидијарног друштва Туш д.о.о. Бихаћ, привредни субјекат Енгротуш у власништву нема 10% или више капитала/учешћа или права гласа у било којем привредном субјекту у БиХ, нити постоје привредни субјекти на релевантном тржишту у којима су чланови управе/надзорног одбора у исто вријеме и чланови управе/надзорног одбора Подносиоца пријаве.

## **1.2. Туш. д.о.о. Сарајево**

Привредни субјекат Туш је уписан у судски регистар Кантоналног суда у Сарајеву под матичним бројем субјекта уписа 65-01-0064-07 дана 05.11.2007. године. Основна дјелатност овог привредног субјекта је малопродаја и пружање услуга. Привредни субјекат Туш у периоду до 31.12.2007. године није обављао дјелатност нити остваривао приход, с тим да постоји планирана инвестиција у виду градње тржног центра у Сарајеву.

Оснивач и власник привредног субјекта Туш је физичко лице Љиљанко Палац, ЈМБГ (..)\*\*<sup>1</sup>, са пребивалиштем у улици (..)\*\*<sup>1</sup>, Босна и Херцеговина.

Привредни субјект Туш у власништву нема 10% или више капитала/учешћа или права гласа у било којем правном субјекту у БиХ, нити има правних субјеката на тржишту производње и продаје лијекова и фармацеутских производа у Босни и Херцеговини у којима су чланови управе/надзорног одбора у исто вријеме и чланови управе/надзорног одбора привредног субјекта Туш.

## **2. Укупни приход учесника концентрације**

У смислу одредбе члана 14. став (1) тачка а) Закона, обавеза пријаве намјере концентрације привредних субјеката постоји ако остварени укупни годишњи приход учесника концентрације, остварен продајом роба и/или услуга на свјетском тржишту, износи преко 100.000.000,00 КМ, по завршном рачуну у години која је претходила предметној концентрацији при чему је најмање један привредни субјект регистрован на територији Босне и Херцеговине.

---

<sup>1</sup> (..)\*\* - Подаци представљају пословну тајну

Укупни годишњи приходи учесника концентрације на дан 31.12.2007. године приказани су у Табели 1.

Табела 1.

	<b>ЕНГРОТУШ</b>	<b>ТУШ д.о.о Бихаћ</b>	<b>ТУШ д.о.о. Сарајево</b>
Свијет	(..)** КМ	-	-
БиХ	-	(..)** КМ	-

Према подацима наведеним у Табели 1. произилази да постоји обавеза подношења пријаве намјере концентрације у складу са чланом 14. став (1) тачка а) Закона, јер укупан годишњи приход учесника концентрације износи преко 100.000.000,00 КМ, по завршном рачуну у години која је претходила предметној концентрацији, при чему је један привредни субјект, учесник концентрације, регистрован на територији Босне и Херцеговине.

### **3. Правни основ и облик предметне концентрације**

Правни основ предметне концентрације је Уговор о купопродаји учешћа у друштву закључен у Сарајеву дана 23.07.2008. године (даље у тексту: Уговор) између привредног субјекта Енротуш, заступаног од стране Александер Светелшек, Предсједника управе привредног субјекта Енротуш, и физичког лица Палац Љиљанка из Груда, ул. (..)\*\*, ЈМБ (..)\*\*, као оснивача привредног субјекта Туш, заступаног од стране Крупалија Мирсаде као пуномоћника, лична карта број (..)\*\* издата од МУП КС.

Правни облик концентрације је стицање контроле куповином 100,00% власничког учешћа у привредном субјекту Туш од стране привредног субјекта Енротуш.

На основу Уговора о купопродаји учешћа у друштву, закљученог у Сарајеву дана 23.07.2008. године, контролу и 100% власничког учешћа у привредном субјекту Туш преузима привредни субјекат Енротуш, након што власник привредног субјекта Туш, Љиљанко Палац обезбиједи да привредни субјекат (..)\*\* (у којем исти има власнички учешће од (..)\*\* %) изврши пренос права грађења на земљишту означеном као к.ч. (..)\*\* у површини од (..)\*\*м<sup>2</sup> уписаном у ПЛ број (..)\*\* КО (..)\*\* у корист привредног субјекта Туш, као и да изгради пословни објекат у складу са одредбама Уговора.

### **4. Релевантно тржиште предметне концентрације**

Релевантно тржиште, у смислу члана 3. Закона, те чл. 4., 5. и 6. Одлуке о утврђивању релевантног тржишта («Службени гласник БиХ», број 18/06) чини тржиште одређених производа/услуга који су предмет обављања дјелатности на одређеном географском тржишту.

Релевантно тржиште производа предметне концентрације је тржиште трговине на мало прехранбеним производима, пићем и производима широке потрошње за домаћинство .

Релевантно географско тржиште предметне концентрације је територија Босне и Херцеговине будући да учесници предметне концентрације дјелују на истоме.

Према наведеном, под релевантним тржиштем предметне концентрације Конкурентијски савјет подразумјева тржиште трговине на мало прехранбеним производима, пићем и производима широке потрошње за домаћинство и пружања услуга на цијелој територији Босне и Херцеговине.

#### ***4.1. Анализа релевантног тржишта***

Подносилац пријаве је у Пријави доставио податке о тржишном учешћу учесника концентрације на релевантном тржишту за 2007. годину, као и тржишно учешће њихових конкурената, који су дати на основу процјене учесника концентрације. У Табели 2. дат је преглед тржишних учешћа Подносиоца пријаве и његових главних тржишних конкурената у Босни и Херцеговини.

Табела 2.

<b>Р.бр.</b>	<b>Учесници на тржишту</b>	<b>Тржишно учешће (%)</b>
1.	<i>Interex</i> д.о.о. Сарајево	5,8
2.	Конзум д.о.о. Сарајево	4,0
3.	Бинго д.о.о. Тузла	2,0
4.	<i>Mercator</i> д.о.о. Сарајево	2,0
5.	Меркур д.о.о. Сарајево	1,0
<b>6.</b>	<b>Туш д.о.о. Бихаћ</b>	<b>0,2</b>
7.	Остали	85,0
<b>8.</b>	<b>УКУПНО</b>	<b>100,00</b>

Наведени подаци показују да је релевантно тржиште слабо концентрисано јер постоји велики број привредних субјекта са појединачним учешћима који онемогућавају стварање доминатног положаја.

Из наведених података произилази да на релевантном тржишту постоји јака конкуренција, те предметном концентрацијом не долази до значајне промјене тржишних учешћа, обзиром да је учешће учесника концентрације на релевантном тржишту релативно низак.

#### ***5. Процјена ефеката предметне концентрације***

У складу са чланом 17. Закона, Конкурентијски савјет је извршио анализу позитивних и негативних ефеката намјераване концентрације односно размотрио

све релевантне чињенице, те оцјенио да се овом концентрацијом не ствара, односно не јача доминантни положај на релевантном тржишту трговине на мало прехранбеним производима, пићем и производима широке потрошње за домаћинство и пружања услуга на територији Босне и Херцеговине.

Учесници концентрације очекују да ће провођењем предметне концентрације настати погодности за крајње потрошаче, као што су: снижавање цијена производа, повећање квалитета производа и услуга, повећање и проширивање могућности избора производа и услуга и др. Такође, након провођења предметне концентрације очекују се значајна улагања у тржиште Босне и Херцеговине, повећање броја запослених, повећање квалитета радних процеса и др.

При доношењу ове одлуке Конкурентијски савјет посебно је имао у виду да ова концентрација није повећала тржишна учешћа учесника концентрације на релевантном тржишту, те сматра да се провођењем предметне концентрације заправо ојачава положај привредног субјекта Туш на релевантном тржишту, чиме би се дугорочно могла појачати конкуренција на релевантном тржишту у односу на тренутно стање (Табела 2.).

Конкурентијски савјет је утврдио да предметна концентрација неће спречавати, ограничавати или нарушавати тржишну конкуренцију на релевантном тржишту, те је према наведеним подацима и чињеницама одлучио као у диспозитиву овога Рјешења.

## **6. Административна такса**

На ово Рјешење подносилац Пријаве, у складу са чланом 2 став (1) тарифни број 107 тачка д) под 1) Одлуке о административним таксама у вези с процесним радњама пред Конкурентијским савјетом («Службени гласник БиХ», број 30/06) дужан је платити административну таксу у укупном износу од 2.500,00 КМ у корист Буџета институција Босне и Херцеговине.

## **7. Поука о правном лијеку**

Против овога Рјешења није дозвољена жалба. Незадовољна страна може покренути управни спор пред Судом Босне и Херцеговине у року од 30 дана од дана пријема, односно објављивања овога Рјешења.

**Предсједник**

**Ибрица Лакишић**